
ARNAS
GARÎBALDÈ
AZÌENDA OSPEDALÌERA D'! L EVO… E WAL?ÀSÎ°EOÌAL…È

REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI”
Catania

DELIBERAZIONE N° ‘7 g 5 del Î” ABU. 2025

OGGETTO: Rinnovo Servizio Ispettivo Aziendale, ex art. 1, comma 62 Legge 662/1996 s.m.i

L’Istruttore Il Responsapbi?fléProcedimento
, Dirett e Amministrativo
':

/tt. CarW…b%a
lli a

DWL/& & /(/—‘

Registrazione Contabile

Budget Anno Conto Importo Aut.

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Giammanco,
nominato con Decreto Presidenziale n. 321/Serv ] °/S. G./2024

con l’assistenza del Segretario, ha adottato la seguente deliberazione…



IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

PREMESSO CHE:

L’ARNAS Garibaldi di Catania in coerenza con i principi di legalità, trasparenza, buon

andamento e imparzialità dell’azione amministrativa sanciti dall’art. 97 della Costituzione e

dal D.Lgs. n. 165/2001, ha istituito un Servizio Ispettivo Aziendale finalizzato a svolgere

attività di controllo interno, verifica e accertamento in merito a fatti, comportamenti, processi

e procedure rilevanti sotto il profilo organizzativo, disciplinare, contabile e deontologico;

Il Servizio Ispettivo Aziendale svolte la propria attività mediante effettuazione di verifiche a

campione sui dipendenti dell’Azienda, finalizzate all’accertamento dell’osservanza delle

disposizioni di cui ai commi da 56 a 65 dell’art. 1 della Legge 662/96 e smi., nonché delle

integrazioni delle Circolari della Presidenza del Consiglio dei Ministri — Dipartimento della

Funzione Pubblica, con particolare riferimento a quanto previsto nel vigente regolamento in

materia di autorizzazioni allo svolgimento di attività ed incarichi compatibili con il rapporto

di lavoro presso 1’ARNAS Garibaldi e anagrafe degli incarichi;

VISTE:

La Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, e il Piano Nazionale

Anticorruzione (PNA) adottato dall’ANAC, che promuove tra gli strumenti di prevenzione il

rafforzamento dei controlli interni e l’applicazione del principio di rotazione del personale nei

settori a rischio;

Le Linee guida ANAC, che ribadiscono l’importanza di prevenire il consolidamento di

incarichi eccessivamente duraturi per ridurre rischi di parzialità o conflitti di interesse;

L’ex art. 1, comma 62, Legge 662/ 1996 e s.m.i. recante: “Misure di razionalizzazione della

finanza pubblica”;

CONSIDERATO CHE:

Il Servizio Ispettivo Aziendale è stato precedentemente costituito con Determinazione del

Direttore Generale n. 1316 del 30.11.2021, e che la composizione è rimasta invariata per un

periodo superiore a tre anni;



. Appare opportuno rinnovare l’organismo, anche in ragione del principio di rotazione sopra

richiamato, al fine di assicurare imparzialità, trasparenza e il necessario ricambio nei ruoli con

fi1nzioni di verifica interna;

. I componenti attualmente in carica hanno formalmente manifestato la propria disponibilità

alla rotazione, con nota prot. n. 115 del 30/07/2025, condividendo l’opportunità di favorire

l’alternanza nelle posizioni ispettive e il coinvolgimento di nuovo personale;

. Sono stati individuati nuovi componenti, tra il personale interno, dotati di competenze

tecniche, amministrative e organizzative, con esperienza nei settori di riferimento e requisiti

di indipendenza e riservatezza;

RITENUTO OPPORTUNO:

. Procedere alla nomina di nuovi componenti del Servizio Ispettivo Aziendale, garantendo

discontinuità rispetto alla precedente composizione e valorizzando competenze interne

all’ente;

. Assicurare che il Servizio operi secondo i criteri di terzietà, imparzialità, riservatezza e

rispetto delle procedure aziendali e delle normative vigenti;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell’odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012;

PROPONE

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

Di procedere al rinnovo del Servizio Ispettivo Aziendale dell’ARNAS Garibaldi, in attuazione alle

disposizioni normative sopra richiamate, e in particolare al principio di rotazione, al fine di rafforzare

le garanzie di imparzialità, trasparenza e prevenzione dei conflitti di interesse;

Di nominare i seguenti nuovi componenti del Servizio Ispettivo Aziendale per un periodo di tre anni:

Dott.ssa. Ing. Valentina Russo Direttore UOC Provveditorato Responsabile del servizio

Dott. Luca Schirò Dirigente Medico Componente

Dott. Massimiliano Nicoletti Coll. Amm. Prof.le Componente

Dott. Davide Pagano Coll. Amm. Prof.le Componente

Dott. Gabriele Parisi Ass. Amministrativo Componente



Dott.ssa Roberta Compagnone Ass. Amministrativo Componente

Dott.ssa Tiziana Marcellino Ass. Amministrativo Segretaria

Dare atto che la superiore individuazione e nomina, fa salva l’assegnazione dei dipendenti sopra

citati alle rispettive Unità Operative di appartenenza, ove gli stessi continueranno a svolgere, con

carattere di prevalenza, le attività per i profili di professionali di appartenenza.

Notificare il presente atto deliberativo al personale individuato;

Disporre la pubblicazione del presente atto nel sito intranet aziendale;

Munire la presente della clausola di immediata esecuzione.

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia

espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Sanitario;

DELIBERA

Di procedere al rinnovo del Servizio Ispettivo Aziendale dell’ARNAS Garibaldi, in attuazione alle

disposizioni normative sopra richiamate, e in particolare al principio di rotazione, al fine di rafforzare

le garanzie di imparzialità, trasparenza e prevenzione dei conflitti di interesse;

Di nominare i seguenti nuovi componenti del Servizio Ispettivo Aziendale per un periodo di tre anni:



Dott.ssa. Ing. Valentina Russo Direttore UOC Provveditorato Responsabile del servizio

Dott. Luca Schirò Dirigente Medico Componente

Dott. Massimiliano Nicoletti Coll. Amm. Prof.le Componente

Dott. Davide Pagano Coll. Amm. Prof.le Componente

Dott. Gabriele Parisi Ass. Amministrativo Componente

Dott.ssa Roberta Compagnone Ass. Amministrativo Componente

Dott.ssa Tiziana Marcellino Ass. Amministrativo Segretaria

Dare atto che la superiore individuazione e nomina, fa salva l’assegnazione dei dipendenti sopra

citati alle rispettive Unità Operative di appartenenza, ove gli stessi continueranno a svolgere, con

carattere di prevalenza, le attività per i profili di professionali di appartenenza.

Notificare il presente atto deliberativo al personale individuato;

Disporre la pubblicazione del presente atto nel sito intranet aziendale;

Munire la presente della clausola di immediata esecuzione.

IL DIRET ORES N ARIO

iL ÉÉQPAZTMLIQ

Dott. En a 0

%/ /

IL DIRET

IN TRATIVO



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno ...........................................
e ritirata il giorno ....................................

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal ........................ al

.......................................... — ai sensi dell’art.65 L.R. n.25/93, coel come sostituito dall'art.53 LR. n.30/93 — e contro la stessa
non è stata prodotta opposizione.

Ca‘tania ........................................
il Direttore Amministrativo

I

I

I Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il .............................. Prot. n. .............................
l

La presente deliberazione è esecutiva:

X immediatamente

2 perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale perla Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. .................. del ..................
b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


